¹ Die Glossen, die von einer Hand des 14. Jahrhunderts geschrieben sind, gehen nicht über die bereits von mir veröffentlichten hinaus. Sie beschränken sich auf die von mir in meinem oben erwähnten Artikel über die Sentenzen des « magister ignotus » in Anm. 86 (Cod. Vat. Borgh. lat. 296, fol. 235v), 96 (fol. 252v), 97 (fol. 253), 104 (fol. 253v), 108 (fol. 254), 110 (fol. 255v), 117 (fol. 266), 118 (fol. 266v), 119 (fol. 266v) im Wortlaut mitgeteilten. Man sieht daran wieder einmal, daß auch die Glossen ständig und ständig abgeschrieben wurden.

² Les notes marginales, 526.

³ Man vgl. A. Landgraf, Eine neuentdeckte Summe aus der Schule des Praepositinus. Collectanea Franciscana. I. Assisi (1931) 294.

Meister in der Polemik gerade die Worte des Lombarden benützen. Zum Beleg hiefür bringe ich drei Beispiele :

1. Die Glosse zu 1 dist. 17, wo der Lombarde seine Eigenmeinung von der Identität der Tugend der *caritas* mit dem Heiligen Geist ausführlich auseinandersetzt und verteidigt, liefert eine wichtige Stelle.

Die erste Glosse des Cod. Trec. 1206 lautet : « *Quod ipse idem Spiritus Sanctus est amor sive caritas* » verba [Lücke für ein Wort, das nach der Eigenart der Handschrift wohl mit *ignoti* zu ergänzen ist] in fine primi libri sententiarum ¹.

Der Satz, zu dem die Glosse gehört, gibt ausdrücklich die Eigenlehre des Lombarden wieder : *His autem addendum est, quod ipse idem Spiritus Sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum* ².

Eine zweite Glosse findet sich zum Beginn von 1 dist. 17 c. 4 ³ : *Tunc enim mitti vel dari nobis dicitur, cum ita in nobis est, ut faciat nos diligere Deum et proximum, per quod manemus in Deo et Deus in nobis*. Die Glosse dazu lautet : « *Tunc enim nobis mitti vel dari dicitur* », verba libri I cap. XXIX aliquantulum ante medium ⁴.

Auch zum Beginn des 5. Kapitels, der da ist : *Hic quaeritur, si caritas Spiritus Sanctus est, cum ipsa augeatur vel minuatur in homine et magis et minus per diversa tempora habeatur, utrum concedendum sit, quod Spiritus Sanctus augeatur vel minuatur in homine et magis vel minus habeatur* ⁵, findet sich eine Glosse des Wortlautes : « *Hic queritur, si caritas* » etc. « *Utrum concedendum sit* ». *Questio ignoti libro primo cap. XXIX quasi in medio inter medium et finem fere* ⁶.

Endlich findet sich zum Kapitel 6 und zwar dem Satz : *Caritas autem Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos* ⁷ die Glosse : « *Caritas autem Dei dicta est diffundi* ». *Hinc continue est verbo ad verbum sicut hic in libro sententiarum I (Lücke für ein Wort ; zu ergänzen ist : ignoti) cap. XXIX bene post principium usque ad auctoritatem Augustini*